
C O P I A

SERVIZIO TECNICO

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA" – 
APPROVAZIONE STATO FINALE    - CUP: F21C19000160001     CIG: ZD82A35E45

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 39  del   16-giugno-2020

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 
deliberazione di  C.C. n° 14 del 27/05/2009;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 
artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il regolamento comunale di contabilità; 

 

Premesso che con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, si è prevista, all’art. 30, l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Che il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00; 



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 12-09-2019 con la quale si approvava lo 

studio di fattibilità per la  “Riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento energetico 

dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone Rocca Doria” -  dell’importo complessivo di € 

50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016  

 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 
56/2016:  

Richiamati gli artt. 4.1 lettera b e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 

15/05/2017;  

 

Richiamato inoltre L’art. 1, comma 1, lett. ll) del Decreto Sblocca Cantieri che prevede la modifica 

dell’art. 216, comma 4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i seguenti: "Il 

divieto di cui all'articolo 59, comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le opere i cui 

progetti definitivi siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con 

pubblicazione del bando entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti. Il 

soggetto incaricato della predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di 

direttore dei lavori in relazione al medesimo appalto";  

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°121 del 25/09/2019: Determina a contrarre ai 

sensi dei combinati articoli  32 comma 2 del Dlgs 50/16 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 con la quale: 

 si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 

50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai Istruttore tecnico cat. C assunto con contratto a 

tempo determinato part-time a far data dal primo novembre 2016; 

 si approvava il nuovo quadro economico di progetto per la “Riqualificazione energetica - 

Interventi di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica nel Comune di 

Monteleone Rocca Doria”; 

 Si dava atto di:    

1. procedere all'affidamento dell’appalto per la progettazione definitiva esecutiva 

ed esecuzione lavori di “Riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento 

energetico dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone Rocca Doria”,  ai 

sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e nel 

rispetto di quanto previsto dagli artt. 4.1 lettera b e 5.2,  del Regolamento per 

l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n°7 del 15/05/2017; 

2. che l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso come previsto 

dall’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 



Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.124 del 03/10/2019 con la quale si 

affidava alla ditta Sunservice Energy Solutions srl con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda, strada 39 

n.10, la progettazione definitiva esecutiva ed esecuzione lavori di “Riqualificazione energetica - 

Interventi di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone 

Rocca Doria” per un importo complessivo al netto dell'IVA di € 38.746,65, di cui € 33.685,99 per 

lavori, € 500,00 per oneri della sicurezza in fase di esecuzione, € 4.385,25 per spese tecniche ed € 

175,41per cassa di previdenza; 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.51 del 11/11/2020 con la quale con la quale si 

approvava il progetto definitivo esecutivo per la  “Riqualificazione energetica - Interventi di 

efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone Rocca Doria” -  

dell’importo complessivo di € 50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ufficio 

Tecnico della ditta Sunservice Energy Solutions srl a firma dell’Ing. Filippo Capula; 

Richiamati il verbale di consegna lavori, i verbali di sospensione e ripresa dei lavori della " 

Riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica nel 

Comune di Monteleone Rocca Doria "  

 

Visto il Certificato di Ultimazione lavori del 10/06/2020 redatto dalla DD.LL. con il quale si 

dichiarano conclusi i lavori in data 26/05/2020; 

 

Visti gli elaborati: Libretto delle Misure, Stato finale dei Lavori, Registro di Contabilità, Certificato 

di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto Finale allegati alla presente e facenti parte dello 

Stato Finale dei Lavori per la    "Riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento energetico 

dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone Rocca Doria”  

Acquisito il parere del RUP Geom. Giovanni Panai; 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di approvare gli elaborati: Libretto delle Misure, Stato finale dei Lavori, Registro di Contabilità, 

Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul Conto Finale allegati alla presente e facenti parte 

dello Stato Finale dei Lavori per la    " Riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento 

energetico dell'illuminazione pubblica nel Comune di Monteleone Rocca Doria”  

 Di  provvedere  con ulteriore atto alla liquidazione delle spettanze dovute agli operatori 

economici ed al RUP; 

      Il Responsabile del Servizio 

         (Antonello Masala) 

 



     Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 
finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 14 del 27/05/2009 
ovvero, nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del 
Responsabile del Servizio interessato.

X

F.to  Masala Antonello

Il Responsabile del Servizio

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 172 per 15 giorni consecutivi dalla data 

Il Responsabile del Servizio

F.to MASALA ANTONELLO

Data, 26/06/2020

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

__________________Data, 26/06/2020


